75, inciso II da Lei n.º 14.133/21. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outros serviços e compras;  

DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 
Atualização do Valor:  R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos) 

OBJETO: LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE 

PATRIMÔNIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DOS PALMARES.  

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA (DOD)

[...]

1.1​ O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do Contrato., na 
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 

1.2​ O prazo de execução é de 12 (doze) meses mediante a ordem de fornecimento. 
1.3​ O custo estimado total da contratação é de R$17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais) 

conforme custos unitários apostos na tabela acima. 
​

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 
6º, inciso XXIII, alínea ‘b’, da Lei nº 14.133/2021).  

A presente contratação visa a locação e a manutenção de software de controle de patrimônio, tal

[...]

e, para contratações de demais serviços e compras, esse valor limite é de R$ 
50.000,00. 

O artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/21 sofreu uma alteração de Valor: 

DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

Atualização do Valor:  R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos) 

JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir com fulcro no art. 75, inciso II, 
da Lei nº 14.133/21, em obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por

[...]

dos interessados, o RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS ADICIONAIS da 
Contratação Direta nº. 013/2025; 

Objeto:  Locação e manutenção de software de controle de patrimônio para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde dos Palmares. 

Valor Estimado: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).  

Data fim de recebimento de propostas: 09/01/2025 10h00min (horário de Brasília). 
Fundamentação legal: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Edital e anexos na 
íntegra à disposição dos interessados através do Quadro de Avisos do site da Prefeitura

[...]

patrimônio para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde dos Palmares.  
. 
Considerando a escolha da empresa F A LEITE SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE 
DADOS – CNPJ 33.158.380/0001-46, com sede na Rua Visconde de Inhauma, 435, Maurício 
de Nassau, Caruaru/PE, pelo valor global de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). 

Prazo de Execução: 12 (doze) meses.  

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para 
contratação dos serviços.  

Considerando pela legalidade da contratação direta nos termos do art. 75, inciso II da Lei 
Federal nº 14.133/2021.  

Autorizo a contratação da empresa F A LEITE SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE DADOS – 
CNPJ 33.158.380/0001-46, pelo valor global de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais), para 
executar o serviço de Locação e manutenção de software de controle de patrimônio para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde dos Palmares. Determino que o 
Setor Administrativo da Unidade realize as publicações exigidas no art.